CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL IDILVAN ALENCAR PDT/CE

REQUERIMENTO Nº      , de 2021

(Do Sr. IDILVAN ALENCAR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
com  o  tema:  “Pacto  de  Recuperação  da
Aprendizagem”

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização de audiência
pública com o tema: “Pacto de Recuperação da Aprendizagem”. Para essa audiência pública,
serão convidados:

● Guilherme Sampaio – Deputado Estadual - CE;
● Representante da Secretaria de Educação do Estado do Ceará;
● Presidente do Fórum Estadual da Educação do Estado do Ceará
● Presidente da Undime do Estado do Ceará

Justificativa

A pandemia interrompeu as aulas presenciais em todo o país. Apesar dos esforços significativos
da redes, dos professores, dos demais profissionais da educação, dos estudantes, das famílias, as
perdas de aprendizagem são inegáveis e começam e ficam cada dia mais evidentes à medida que
novas pesquisas são divulgadas.

O Estado do Ceará lançou o “Pacto de Recuperação da Aprendizagem”, projeto encaminhado
pelo Governo e aprovado pela Assembleia Legislativa. É fundamental trazer esse debate para o
nível nacional e compartilhar experiências para o enorme desafio de recuperar a aprendizagem.

____________________________
Idilvan Alencar

PDT-CE

*C
D2

16
61

69
63

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216616963900